komt 2.3 kg CO2 ha-1 uur-1 vrij. Een vergelijkbare emissie is gevonden in teeltbedden van Alstroemeria, 3.2 kg

(García et al., 2017).

Afbraak van verse bladresten en snoeiafval (Alstroemeria) leidde tot 16 kg CO2 ha-1 uur-1 emissie. In chrysant

zijn er echter bij aanvang van de teelt geen snoeiresten

Onze inschatting is dat de CO2-emissie door afbraak van organische stof en mest maximaal 5 kg CO2 ha-1 uur-1

is. Hiermee is gerekend.

 Actief koelen

Actief koelen van de kas – als gesloten kas concept – met een vermogen van 300 W (per m2) betekent dat

de drogestofproductie 4% kan stijgen, zoals berekend voor een teelt van juni tot augustus (Figuur 16).

Figuur 16 Ontwikkeling van drooggewicht per m2 voor een standaard teelt en een teelt met actieve

koeling (vermogen 300 W m2).

5.1.4 Conclusies chrysant

In Tabel 5 zijn de belangrijkste rekenresultaten samengevat.

Tabel 5 Overzicht van de afname in oogst en CO2-gift van berekende strategieën bij chrysant, ten

opzichte van de standaard doseerstrategie van 100 kg doseercapaciteit met 800 ppm CO2.

Scenario Doseer-capaciteit

(kg ha-1 hr-1)

Oogst

(%)

CO2 gift

(%)

CO2 verlies/gift

(%)

Standaard 100 121 g tak, vers 117 g m-2 d-1 66%

Lichtafh dos. 100 -4% -19% 62%

1000 ipv 800 ppm 200 i.p.v. 100 +24% +91% 78%

600 i.p.v. 800 ppm 100 -6% -12% 64%

1.5 hr eerder stop 100 -2% -8% 64%

Raamstand afh. 100 (tot 20% raam) -7% -18% 57%

200 ipv 100 kg cap 200 t.o.v. 100 +23% +75% 74%

Hele dag ipv ½ dag 100 +2% -2% 69%

Vernevelen 100 +7% -3% 63%

Rapport WPR-1282 | 27

Allereerst valt een grote opbrengststijging op als er meer CO2 wordt gedoseerd, (bv. +24%) maar ook stijgt

dan het CO2-verlies enorm (78% van de gift):

Een combinatie van verhogen setpoint (800 -> 1000 ppm) en doseercapaciteit (100 -> 200 kg) levert vrijwel

geen opbrengstverhoging meer op (+1%) t.o.v. het alleen verhogen van de doseercapaciteit (+23%). Wel

zijn de CO2-verliezen door ventilatie aanzienlijk meer bij hoger setpoint, terwijl het verlies al veel was bij

verhogen doseercapaciteit alleen (74% van de gift). Dit heeft alles te maken met het zomerhalfjaar als

rekenperiode: er is veel ventilatie.